238

extremo. Intelligi proculdubio David non de Saul, & A  
Abdalone, quos fugiebat, sed de Philist. Moab. Ammo-  
nitis. Idemvis, Syria, quos [ubiq]ue a: Jeibus autem,  
quoad libuit, funditus delevit b. Similis in trigemino  
quinto Palmo locis c: Ita occiderunt qui operatus im-  
quitatem expulsi sunt, ne potuerint flare.  
Cedrus fuisse pates meas d. Ita nos conciliare prof-  
ficiuntur, ut in eorum ritu antea egimus.

Mystica interpretatio  
d. Lue. 10. 19.  
c. 4. 5. f. Deut. 32.  
19.

sim : de quo hostili atque vicario  
Mystice de potestate calcandi supra serpentes, & locri-  
piones, & super omnem virtutem inimici d., ut nihil  
noceat. Eusebius interpres. Et calcabitis  
impies, at Maichias, quum fuerint cunis subplantati  
cum vestrum : Moles quoque? Negabunt te inimici  
Israel, & surorum colla calcabi: &, manus tuas in  
cervicibus inimicorum tuorum, adorabunt te filii patris

*Vers. 40.) Et præcinxisti me virtute ad bellum: & super-  
plantasti insurgentes in me subitus me.  
Vers. 41.) Et inimicos meos dedisti mihi dorsum, &  
odientes me disperdidisti.*

**H**ec temporis mutatio de futuro in praeteritum;  
latis frequen<sup>i</sup>s in illo libro, latis docet, qui adhuc  
iuncta dicta in futuro, de praeferito debere intelligi. Sen-  
tius autem est, que adeo fortiter gelat<sup>ur</sup>, hollis tam  
multos sternendo, fuggendo, dissipando, divinis le po-  
tentia, tribuere, & bellicae virtut<sup>i</sup>, quam sibi Deus  
communicaverit.

Et supplantari. Hieronymus, & in secundo Regum: omisita coniunctio (et) incurvatio. Chaldaice, Conserfari קְרַבָּה, Hebrew תְּחִזְבֵּה, et, deflexi, humiliasti, decessisti, prostrasti. Graecum in secundo Regum est, καρπεῖν: hoc loco curvare, illud propriæ valer, incurvans, inclinans, &c. hoc, implicant, compellens, illaqueans, irreducili, impediti, &c. denique etiam supplantari more pugnul. Dicunt hoc Graci verbi alias magis propriis utroque. Ex, quod Psalmus fuit precedentie &, & traxisse, super posse nimis mutare & dispergere. Figurato sermone Senece, I expressit vim verb, Illo qui supplantauit aduersarius tuus traxit corpore, nec proicit animum proiectus.

Nonen Jacobus  
ad Iippis  
tatione  
in Gn. 25,  
23. & 29.  
v. 27. 36.  
Aegili in-  
terrogata  
refutava:  
n. Iste  
percepit  
et sep-  
p. 151.

rium vero trahit corpora, et pro-  
priis quies cedit, consumat resurrexit, cum magis  
se defendit ad pagum. Jacob a supplicatione  
obtinuit m, quia *tristis supplicantis*; & a Philone  
terpsim vocatur. Conluit quo dicto priore Psalmu  
ta fuit, & inter alia, non esse *supplantare*, quod ha-  
c Agellius reputat, facere cadere in genua, & in facien-  
crutibus ob vulnus debilitatis.  
*Infligentes in me.* Hieronymus, & in secundo Re-  
gum: *Resistentes mihi.* Magis proprie videtur Re-  
participio *ΩΡΗ* *καὶ μετὰ* *repondere* *particulum nolle*  
Latinum, sicut & Græcum *transcurvis*. Quidam co-  
res Latiini habent, *omnes*; & in Græcis extat hoc loco  
fed non in *secundo Regum*: Utrobius ab eis a  
Hebreo & Hieronymus testatur esse additum. Ag-  
la numero singulari redditum, *adūtus*, *intransuero* *uso*.

la numeris iniquis, et curvatus, qui infurcavit in me.  
Inimicos meos dedidi mibi dorsum, Inimicos intel-  
lis de genere Israel, quos paulo post dicer clamavimus  
Dominum, quid alii à Dei cultu alieni, non fecisse  
nisi vel fide vel fructu, ut postea dicemus. Referri-  
te tamen id etiam ad omnes Ecclesias adverterios, re-  
mulsis Christi facie vitoris, fugere coacti sunt  
teatralibus querere. Hoc suo tempore Augustinus  
eveniens testatur, scribens tunc tam claram suis  
mam Christi, ut infideles, eam timendo, repudia-  
tredipias suas contradictiunculas in finu vobis ride-  
re, cum plus metuentes audiri, quam noletnes credi  
Dei unigenitum, & Deum predicari Christum

Dei unigenitus, & Deum praedictum, quem facta sunt omnia.  
Præbet dorsum, qui avertitur, & fugit: dorsum non faciem ostendit, qui est alieno animo: avertit.

Phrases scripturae, &c. Dei unigenitus, & Deum predican. Quem facta sunt omnia. plügenibus, ac Regis extat, Amsonia, &c. &c.

Chal-

Dei unigeniti, & Deum praedictum. Quemque  
quem facta sunt omnia.  
Præbet dorium, qui avertitur, & fugit: dorium, &  
ad aliquid inimico avertitur, & fugit: a  
plügenibus, ac Regius extat, Ansor, &c. &c.  
Ad Dominum, ) Nempe clamaverunt. Paraphrasi  
Chal-

<sup>6</sup> *I Corin. 12.* *non faciem ostendit;* qui enim alio-

**Chaldaea rotum clariss redidit sententiam: Quare Adi-  
acutissim. & Non quis ei redemptor: deprendebusur à Do-  
mino. & Non recipies orationem eorum.**

*Nec exauditus sis, / Avera veluti facie indigna-  
bunda. Si profanis poeta delectari / fuita deplora-  
tam ab Iliadiis Palladeum:*

*Intervenit ad templum non aqua quae Palladis ibant*

versans hujus habitations domo, quoq[ue] dilatavit  
denuo latus, / figuramenta, / et palvis, ut prope  
formatu de limo terra, / et properet peccatum damnum  
ad redditum in pulvorem a, / et in iploem nomine homo  
a Gen. 2, 7.

*Inter omnia tempora tua & misericordias tuas  
Crinibus illud pax, poplumque forebant  
Suppliciter tristes, & tunc pectora palmis,  
Dixi: Celsa fides, dulcis amarita senectas.*

*Divisus fols fixos sceleris auctoritatestebat.*  
Ingeniti dolore Job affectus conquereturbat apud Deum  
b: Clamab & non exaudies me: Sto, & non respice me.  
Si præterea in Pial. vigefimo primo c Deus, Deum meus  
respice in me, quare me dereliqueris: Deus meus clamabo  
per diem, & non exaudies.

Vers. 43.) Et communiam eos, ut pulverem ante faciem  
dunt injuriū dicuntur, quoniam client amicūs aut primus,  
repentari in uita resueta & opus manus regali b.  
Cavendum in ejusmodi phrasibus Ambrosius e. me.  
Cavendum, ne quinquecunx uerbi illudam non mutetur.

**D**estinatos one divina, nec exauditos à Deo, non  
net errorem, ne quis peritum existimat naturam hu-  
manam: non de hac esse fermonem, verum de iniqui-  
tate delenda, eo verò, in qua est, in melius transmu-  
tandus.

**D**ilectissima ope divina, sicut exaudiens a Deo, non est difficile, sicut nunc fuit ante, superare, penitusque delere, quam facili pulvis communis, vento quiparci potest; & lutum calcari, teri, de place exportari. Vilissimi ac invalidissimi omnes hostes mei mihi functus munto praesidiis. Inquit fortior David Moabitas, quos periret, & mensu ab funicula, coagulis terrae, quod Abulensis expone, ut conjectas intra funiculas, five retia, more bestiarum præ-Ben querasur.

*Verba. 44.) Eripies me de contradictionibus populi : con-*

*terravit enim illos, dispergit eulteris, & tradivit in  
typo latronum f., hoc est, per ingentem latronum cumu-  
lum, ita ut dilacerarentur carnes corum. Id jam prius  
narravimus est.*

Si clamabant Ammonit*s*, vel Moabita ad Dominum, auer Deum, simulabam*s* i*nvocare*, ut Hebreos ad commiserationem excitarent, atque ita qui audiebat, non exaudiiebat: aut ad fallum clamabat, qui licet audiret, exaudiere non poterat, ut Baal Deus ficeret suos tempore Eliz*s*. Constat Philistaeos plaga percusso oblitus munera Dei Hebreorum*s*, ac multo post Antiochium oblatum voruisse.

multo plus Antiochii obstatum vovine.  
Communis. & in secundo Regum  
X. Delebo: Grace hoc loco *tertius*; in aliо autem *tertius*,  
vel *tertius*, ut est in correctis Bibliis. Significat  
usus molere, & conterere. In illo inquit aliquo loco  
secundo Regum sic erat in aliis codicibus ante corre  
ctionem: *τριτος αυτος ει τριτος*, οπισθιανος ει τρι  
tertius autem ει τριτος. Communis ipsos ut pulvrirem tenui,  
ut in omnibus placentur communis eos. Post correctionem  
pro primo verbo, et *tertius*, proegit *εις*, *εις* pro  
penultimo verbo, et *tertius*.

Nihilominus multo magis hac, & que lequantur  
sub illo typo Christi convenienter, spirituali omnes  
Gentes comprehendenti regno, ut passim Catholicis  
exponunt, & Hieronymus in Iasam, Cyprianus 1,  
Augustinus 2, Tertullianus 3, Idorus 4, Procopius  
I, Justinus 5, Chrysostomus 6, Prosper 7, Nam  
Christus, & Christiana religio, refutatis Iudeis, om  
nes gentes sibi adiunxerunt. Contradicitionem Ju  
deorum Eusebius accipit de refutato Christo coram  
Pilate: *aliud de reliquo etiam contradictione doctrina*  
*me ipsius ac vite, operibus, miraculis; fuit enim in*

1 Profat.  
c. 17.  
2 Gen. 17.  
3 Gen. 17.  
4 Gen. 17.  
5 Gen. 17.  
6 Gen. 17.  
7 Gen. 17.

*Uspulverum ante faciem venti.* *¶* *Graecæ* *μέντην*, *vel*  
*mo.* *In secundo Regum defunctus ante faciem venti.*  
4. *Legit Platum primum m.* & *Ilaiae caput decimum  
leptimum.*

lephantum. — *ut lumen platearum debole esset.*) Hieronymus, propositum est, in secundo Regum debole esset ut pulvere  
terre: *quasi lumen platearum communiam esse agere con-*  
*seingam. Abulensis legit, compingit. Ibidem Chaldae-*  
*ce; calavie; & concavie illorū, hic tantum, ex-*  
*cavatissimis. Duplex ista pulveris, & luti comparatio*  
*indicat magna facilitate iuperatos hostes, & velut in*  
*partes minutissimis contritos.*

*Quod attinet ad Iustum, idem Abulensis legens in secundo Regum, ut dixi, constringam, rationem, designat; quia lumen distenditur mundum, quia dispersatur, propter humiditatem, & tenacitatem. Aiquilum dum calcaratur, induratur, sive in plures partes dissolvitur, ad dispersitur. Duo verba in secundo Regum sunt קְרַבָּה ad Kkem, וְעַדְלָה erKham. Verum me de contradictionibus populis. ) In secundo Regum additur mei: & Graec, εξα, in Imperativo, ερι: <sup>επι</sup> liberata: Σε επι αντονας, & aliqui codices habent, μη, αλι, επι αντονας, correcte πέμπει μη επι μάχει. Eres me de magna popularis. Theodoretus Επόδια μη επα, Eritupisti me a populo. Aliqui pro τεμ adstruit.*

Regum enim apud nos et in scripturis hebreorum et iudeorum reges et principes regnum preuentis loci eis **REGNI** arietem. Primum **R**egni de **R**egis significat conuendere, communiuere, conterere, attenuare; secundum **R**egni **T**rahab, extendere, expandere, diducere; tertium a **R**egiis, evacuare, exanimare, attenuare, vel etiam a **R**egiis ejusdem significatio-  
nis. Amissis in Job o locis. **Memoria vestra comparabili-**  
**ter estiri,** et redigentes in lassum cervicos vesperas quas  
Eoriipi in psal. Tom. I.

*Lobelia in fluis. 16m. 4.*

**ipsius iniquitas ejus defunderet.** In Psalmo centesimo tri-A  
verf. 25. **igitimo nono a.** Eripe me Domine ab omni malo, a viro  
iniquo eripe me. Secundo loco ex Hebreo 3. **ΩΝΔ** melius chameum, quamvis Hictonymus veritat  
a viro inquis. Ernotandum nomen ΩΝδ, & ad ips  
quasi strenue ac viriliter, ut ita dicam, improbus est  
signatur. Denique in Psalmo vigesimo quarto, b.  
Oditum iniquum quo observat quidam dicitur. **ΩΝΔ** οὐκ  
finis ehamas, id est, seum, capitale, implacabile.  
Quamquam tunc potest singulare pro plurimi. Mytice  
Diabolus, Judas proditor, primarius quibus improbis,  
anctore nequit intelligere. Iesus & crudelis pra-  
fertur, ut Euzebius, & alii docent.

**Verf. 50.)** Propterea confitebor tibi in nationibus Do-  
mine: & nomini tuo Psalmum dicam.  
**Verf. 51.)** Magnificans salutes regis eius, & faciens mi-  
sericordiam Christo suo David, & semini eius ul-  
que in seculum.

**P**ropter enumerata beneficia gratias agit Deus, se-  
que celebratur illum pollicetur, & Psalmodie  
laudibus ejus editurum, & decantaturum, non in Ju-  
dea solum, & apud omnes nationes, ad quas, qui per-  
veniant Psalmi, quos sperer, ac praevidet in Eccle-  
siis lenitatem concinendos, & recitandos ubique; ita  
ut hanc ratione per omnia aliorum ora ipsi a Iude  
numquam celer: nam frequenter, atque magnas le-  
ta, ab ipso constitutum regem salvations accepit, qui  
bus illius etiatis insigni fuit in regem inun-  
dato benignitate & misericordiam impensis: sed &  
posteriori sua samde perpetuo Deum promisum,  
quam potissimum prælustrum fit in Melia nativitate ex  
ipso, & ergo eos, qui credendo in illum, illius mem-  
bra, & temen sunt tuum hoc modo futuri.

**Confitebor tibi in nationibus Domine.** J. Hieronym. &  
in secundo Regum e., & in Epistola ad Romanos 4, in  
Gentibus. Id est utrumque significat, & Paulus accept  
ut a Judaeis diliguntur, sicut interdum ΩΝδ σημ  
tum gentes de illo dicuntur: ut docimus Psalmo le-  
cundo e. **Gentiliter,** & ubique que est verbum  
ab aliis sumptum alii dixi. & ad alios, cantar  
re, significare, quod magis exprimunt sequentia  
re, reges, qui auctoritate etiam Sacerdotes, &  
Prophetæ; Item. Quare Salvator nostrarum dicit postis  
voluerit **Mosis**, five Christus, quem sit major dignitas  
Sacerdotalis, quam regia. Non vidi, qui excitatet que  
stiones istas, Reponterem, ex aliis loquendi potius  
attributum nomen **Mosis** regibus, antea quos qui acri  
erat, & illi vocabatur, ab Hebreis expectabatur. Eo  
dem autem quoque nomine dicti propera verum Re  
gem regum **saluatorem** oportuisse. Scio etiam quod  
Elytum narratur ab Elia iudicium r, exponi a Lyra  
et a, & Carthusiano x de sola electione, & palliitu  
per unum injectionem, quum de materiali actione ni  
hi aliud exprimatur. Possent præterea qui prohiben  
tur tangere Christi, reges dumtaxat intelligi. De regi  
bus & Pontificibus tantum ubiq. solitus meminit Augu  
stinus, & explicans Psalmi verba: **Unus te Deus, b.**  
Fortassis Melianum Hebrei & regem, & Ponti  
fice futurum existimat. Sacros reges appellatos  
etiam apud Gentiles leo, non propter consecratio  
nem, sed quia divinam reprobabant Majestatem  
unde illi e:  
**I**psa vero A. **X**xxxv.

**Sacrum nomen Alcinoi.**  
& Imperator rescripsit, seu littera vocantur inter  
dictum **ace.** Sicut nec apud Hebreos reges ex tempore facti  
reges inuncti, verum etiam vulgari, Abulensis a  
credid, ut a Samuelis Davidem e, quamvis pio san  
cto unductus dicatur, fides, non quia sacram fuerit, ut  
Euthymius **cam plater**, & Genebrado; sed quia  
uncus est David filius Dei. Nisi velutum, Psalmum  
proprie accipiendo, intelligere de oleo, quo in  
Gus est David ab alio quando rex omnium tri  
pium creatus est b, vel etiam prius, quam Rex  
super Iudea.

Christus ter quoque quodammodo unius est, pri  
mum Incarnatus in Nazareth x, sicut David in Beth  
leem i, idque **ole lati**, & **gratiæ m.** Deinde quatuor  
do ab Apostolis & Iudeis alii receptus est. Postremo,  
quum illum omnes gentes receperint. Propterea non  
tantum de familia David fuit, & ab eo in multis pra  
figuratus, sed ipsum quoque David nomen genti n:  
& sic in genealogia Christi filius David regis titulo  
experitur o: ita iulus Christus absolutè Rex regum  
est.